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Số:              /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

Bắc Giang, ngày      tháng 11 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ khai hội Xuân và khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/TU ngày 15/6/2021của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 

2030; Thông báo kết luận số 1335-TB/TU ngày 31/10/2022 của Thường trực 

Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh Bắc Giang 

năm 2023; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khai hội Xuân và 

khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2023 (sau đây gọi tắt là sự kiện) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua các hoạt động của sự kiện để bảo tồn, tôn vinh, phát huy 

những giá trị văn hoá, di sản đặc sắc của Phật giáo Trúc Lâm Yên Tử, với con 

đường Hoằng dương Phật pháp của các Phật tổ Phật giáo Trúc Lâm Yên Tử. 

- Giới thiệu đến Nhân dân, khách du lịch trong nước và quốc tế về hình 

ảnh miền đất, con người và các giá trị di sản văn hóa tiêu biểu, đặc sắc của tỉnh 

Bắc Giang. Tiếp tục xây dựng, phát triển thương hiệu du lịch “Về miền đất 

thiêng Tây Yên Tử”; tăng cường quảng bá, xúc tiến và thúc đẩy phát triển du 

lịch của tỉnh, đóng góp vào sự nghiệp đổi mới, hội nhập và phát triển. 

- Kích cầu du lịch, thu hút khách du lịch sau hơn 2 năm ngành du lịch bị tác 

động nặng nề của dịch bệnh COVID-19, sớm đưa du lịch trở thành ngành kinh tế 

quan trọng và ngày càng chiếm tỷ trọng cao trong cơ cấu kinh tế của tỉnh. Khẳng 

định du lịch Bắc Giang là điểm đến an toàn, hấp dẫn, văn minh, thân thiện, mến 

khách. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung của các hoạt động phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thể 

hiện bản sắc văn hóa đặc trưng của miền đất thiêng Tây Yên Tử và các dân tộc 

của tỉnh; gắn các hoạt động văn hóa với du lịch và các hoạt động quảng bá giới 

thiệu, tạo sự tác động tương hỗ giữa phát triển văn hóa, du lịch với phát triển 

ngành, lĩnh vực và công tác bảo vệ môi trường.  

- Công tác tổ chức phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, 

có tính lan tỏa, tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần cổ vũ, động 

viên các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, 

niềm tự hào, ý chí tự lực, tự cường ra sức thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi 
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mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX nhiệm kỳ 2020-2025, 

xây dựng quê hương Bắc Giang giàu đẹp, văn minh. 

II. QUY MÔ, CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Quy mô: Cấp tỉnh. 

2. Chủ đề: Linh thiêng Tây Yên Tử. 

3. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

4. Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

5. Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các sở, ngành liên quan và UBND các 

huyện, thành phố, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Bắc Giang, 

Công ty Cổ phần Dịch vụ Tây Yên Tử. 

6. Thời gian: 06 ngày, từ ngày 01/02/2023 đến ngày 06/02/2023 (tức từ 

ngày 11 đến ngày 16 tháng Giêng, năm Quý Mão). 

7. Không gian tổ chức: Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử huyện 

Sơn Động; chùa Vĩnh Nghiêm, huyện Yên Dũng và một số huyện, thành phố trong 

tỉnh. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Ngày 01/02/2023 (tức ngày 11 tháng Giêng) 

1.1. Hội trại văn hóa du lịch huyện Sơn Động 

- Thời gian: Khai mạc từ 08h00. 

- Địa điểm: Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử, huyện Sơn Động. 

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Sơn Động. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công ty Cổ phần Dịch 

vụ Tây Yên Tử. 

- Thành phần tham gia: Các xã, thị trấn thuộc huyện Sơn Động, một số gian 

hàng giới thiệu sản phẩm của một số địa phương, doanh nghiệp trong tỉnh. 

- Nội dung: Dựng trại văn hóa; thi ẩm thực văn hóa du lịch; thi đấu thể thao 

dân tộc; các trò chơi dân gian; thi vẽ tranh về Tây Yên Tử; trưng bày giới thiệu sản 

phẩm truyền thống huyện Sơn Động và của một số địa phương, doanh nghiệp trong 

tỉnh, hội diễn ca múa nhạc huyện Sơn Động. 

1.2. Trưng bày chuyên đề "Dấu thiêng Phật giáo Tây Yên Tử - Di vật từ 

lòng đất" 

- Thời gian: Khai mạc từ 09h00. 

- Địa điểm: Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử, huyện Sơn Động. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: Hội Khảo cổ học Việt Nam, Công ty Cổ phần Dịch vụ 

Tây Yên Tử, UBND huyện Sơn Động. 
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- Thành phần tham gia: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Khảo cổ học 

Việt Nam; Công ty Cổ phần Dịch vụ Tây Yên Tử; học sinh một số trường học khu 

vực thị trấn Tây Yên Tử huyện Sơn Động. 

- Nội dung: Trưng bày các hình ảnh, hiện vật khảo cổ về Phật giáo thời Trần 

được phát hiện thông qua các cuộc khai quật khảo cổ ở khu vực Tây Yên Tử và 

một số địa phương trong tỉnh. 

1.3. Chương trình nghệ thuật “Đêm nhạc Phật” 

- Chủ đề: Vĩnh Nghiêm - Hào quang trí huệ. 

- Thời gian: Từ 20h15. 

- Thời lượng chương trình nghệ thuật: 60 phút. 

- Địa điểm: Chùa Vĩnh Nghiêm, xã Trí Yên, huyện Yên Dũng. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Yên Dũng; Ban trị sự Giáo hội Phật giáo 

Việt Nam tỉnh Bắc Giang; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang, Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang, Truyền hình An Viên; một số chùa 

trong hệ thống Phật giáo Trúc Lâm Yên Tử. 

- Nội dung: Tổ chức đêm nhạc Phật tại chùa Vĩnh Nghiêm, huyện Yên 

Dũng, thực hiện truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, 

Truyền hình An Viên tiếp sóng; đồng thời, phát trên các nền tảng mạng xã hội, 

Báo điện tử của Đài PT&TH hình tỉnh tại địa chỉ: https://bacgiangtv.vn. 

2. Ngày 02/02/2023 (tức ngày 12 tháng Giêng) 

2.1. Lễ rước bộ Mộc bản “Cư Trần lạc đạo phú” lên chùa Thượng Tây 

Yên Tử 

- Thời gian: Từ 06h30.  

- Địa điểm: Chùa Vĩnh Nghiêm, huyện Yên Dũng.  

- Đơn vị chủ trì: Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Bắc Giang.  

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nội 

vụ; UBND huyện: Yên Dũng, Sơn Động; Công ty Cổ phần dịch vụ Tây Yên Tử 

- Nội dung: Tổ chức Lễ rước bộ Mộc bản “Cư Trần lạc đạo phú” từ chùa 

Vĩnh Nghiêm, huyện Yên Dũng lên đặt tại chùa Thượng Tây Yên Tử, huyện 

Sơn Động.  

- Quy mô, hình thức: Tổ chức đoàn rước, gồm 108 xe ô tô, được trang trí 

theo hình thức Lễ rước Phật giáo. Bộ Mộc bản được sao chụp sang chất liệu bền, 

có tính thẩm mỹ cao, phù hợp với điều kiện khí hậu khu vực chùa Thượng Tây 

Yên Tử và được bài trí đẹp, trang trọng tại chùa Thượng, nơi thuận tiện cho du 

khách đến chiêm bái, tìm hiểu. 

2.2. Lễ khai hội Xuân Tây Yên Tử và khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch 

- Thời gian: Khai mạc từ 09h00. 
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- Địa điểm: Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử, huyện Sơn Động. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Sơn Động, Công ty Cổ phần Dịch vụ Tây 

Yên Tử, Chùa Tây Yên Tử và một số cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Chương trình khai mạc: 

* Trước sóng truyền hình trực tiếp: 

+ 08h00: Tổ chức Lễ dâng hương tại chùa Hạ. 

+ 08h30: Ổn định tổ chức, đón tiếp đại biểu tại sân khấu chính. 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

* 09h00 truyền hình trực tiếp 

+ Màn khai từ tái hiện một phần ngày hội Xuân của Nhân dân các dân tộc 

tỉnh Bắc Giang; Chương trình nghệ thuật đặc sắc với chủ đề “Linh thiêng Tây Yên 

Tử” (30 phút). 

+ Phát biểu khai mạc của lãnh đạo tỉnh. 

+ Phát biểu của lãnh đạo Đảng và Nhà nước (nếu có)/lãnh đạo Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch (nếu có).  

+ Chúc phúc (Hòa thượng Thích Thanh Quyết thay mặt Phật giáo Trúc Lâm 

Yên Tử chúc phúc đầu Xuân). 

+ Đánh trống, chiêng khai hội. 

+ Cầu nguyện Quốc thái dân an. 

+ Rước bộ Mộc bản “Cư Trần lạc đạo phú” lên chùa Thượng. 

(Có kịch bản riêng và được truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài 

PT&TH tỉnh; trên các nền tảng mạng xã hội, Báo điện tử của Đài PT&TH hình 

tỉnh tại địa chỉ: https://bacgiangtv.vn). 

- Thành phần tham dự: 

+ Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch và một số bộ, ngành trung ương; Đại diện Tổng 

cục Du lịch, các cục, vụ, viện đơn vị (Văn phòng, Vụ Lữ hành, Vụ Thị trường, 

Viện Nghiên cứu và Phát triển du lịch, Trung tâm Thông tin du lịch, Tạp chí Du 

lịch...) thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hiệp hội du lịch Việt Nam, Hiệp 

hội Lữ hành Việt Nam; một số cơ quan thông tấn, báo chí và truyền thông Trung 

ương. 

+ Đại biểu một số tỉnh, thành phố: Đại diện lãnh đạo tỉnh; Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch; Trung tâm Thông tin 

và Xúc tiến Du lịch một số tỉnh phía Bắc, các tỉnh trong cụm, nhóm liên kết. 

+ Đại biểu trong tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ 

VN tỉnh; các đồng chí nguyên là Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; các 

đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội 
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tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; một số cơ quan Trung 

ương, đơn vị quân đội đóng trên địa bàn tỉnh; đại diện lãnh đạo Huyện ủy, 

HĐND, UBND, UBMTTQ; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể thao các huyện, thành  phố; một số doanh nghiệp có dự án đầu 

tư trên địa bàn tỉnh; Hiệp hội du lịch tỉnh; phóng viên các cơ quan thông tấn báo 

chí của tỉnh và Trung ương thường trú tại Bắc Giang. 

2.3. Hội Báo Xuân và trưng bày ảnh đẹp về các thành tựu kinh tế, xã hội 

của tỉnh Bắc Giang 

- Thời gian: Từ 10h45 - 11h30. 

- Địa điểm: Khu du lịch tâm linh sinh thái Tây Yên Tử, huyện Sơn Động. 

- Đơn vị chủ trì: Hội Nhà báo tỉnh Bắc Giang. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội VHNT tỉnh, Báo 

Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Tạp chí Sông Thương, Thư viện 

tỉnh và các cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Thành phần tham dự: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQVN tỉnh; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Đoàn đại 

biểu Quốc hội tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; một số cơ quan 

trung ương, đơn vị quân đội đóng trên địa bàn tỉnh; đại diện lãnh đạo Huyện ủy, 

HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, thành phố; phóng viên các cơ quan thông 

tấn báo chí của tỉnh và Trung ương thường trú tại Bắc Giang. 

- Nội dung: Tổ chức trưng bày các đầu báo, sách, tạp chí của Bắc Giang và 

các báo, tạp chí Trung ương. Cùng thời gian, địa điểm, thành phần tham dự, Báo 

Bắc Giang chủ trì trưng bày các bức ảnh chất lượng, đoạt giải, được lựa chọn từ 

các cuộc thi ảnh: Bắc Giang quê hương tôi, Nét đẹp Bắc Giang và Du lịch Bắc 

Giang. 

2.4. Lễ hội vùng cao Tân Sơn huyện Lục Ngạn, chợ tình Tân Sơn và 

Hội hát Sloong hao  

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Lục Ngạn. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Địa điểm: Tại xã Tân Sơn, huyện Lục Ngạn.   

- Nội dung: Tổ chức Hội thi hát Sloong hao; phiên chợ Xuân vùng cao Lục 

Ngạn; trưng bày và thi văn hóa ẩm thực đặc trưng của đồng bào dân tộc thiểu số,... 

3. Ngày 03/02/2023 (tức ngày 13 tháng Giêng) 

3.1. Giải Việt dã leo núi chinh phục đỉnh Non Vua  

- Địa điểm: Khu Thiền viện Trúc Lâm Phượng Hoàng, huyện Yên Dũng. 

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Yên Dũng. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị, 

địa phương liên quan. 
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- Nội dung: Tổ chức thi chạy Việt dã leo núi chinh phục đỉnh Non Vua. 

Điểm xuất phát tại thị trấn Nham Biền, về đích tại đỉnh Non Vua - Khu Thiền viện 

Trúc Lâm Phượng Hoàng, huyện Yên Dũng. 

3.2. Giải vô định kéo co tỉnh Bắc Giang 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Sơn Động. 

- Địa điểm: Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử, huyện Sơn Động. 

- Thành phần tham gia: Các đội thi thuộc các huyện, thành phố trong tỉnh. 

- Nội dung: Có điều lệ, chương trình thi đấu chi tiết riêng. 

4. Ngày 04/02/2023 (tức ngày 14 tháng Giêng) 

4.1. Giải vô địch đẩy gậy tỉnh Bắc Giang 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Sơn Động. 

- Địa điểm: Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử, huyện Sơn Động. 

- Nội dung: Có điều lệ, chương trình thi đấu chi tiết riêng. 

4.2. Liên hoan hát Văn, hát Chầu Văn tỉnh Bắc Giang 

- Địa điểm: Khu du lịch sinh thái Suối Mỡ, huyện Lục Nam. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Lục Nam, Khu du lịch sinh thái Suối Mỡ, 

Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh và các địa phương trong tỉnh. 

- Nội dung: Các diễn viên, nghệ nhân, các thanh đồng trình diễn hát Văn phổ 

lời mới với nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi tinh thần đoàn kết, tình 

yêu quê hương đất nước, con người và truyền thống dựng xây đất nước… Hát Chầu 

Văn diễn xướng 36 giá đồng truyền thống, ca ngợi thần linh, thánh mẫu và các anh 

hùng có công với dân tộc với mục đích bảo tồn và phát huy giá trị âm nhạc truyền 

thống. 

5. Ngày 05/02/2023 (tức ngày 15 tháng Giêng) 

5.1. Lễ khai hội Xuân tại chùa Bát Nhã (Bình Long) 

- Thời gian: Từ 08h30. 

- Địa điểm: Chùa Bát Nhã (Bình Long), xã Huyền Sơn, huyện Lục Nam. 

- Đơn vị chủ trì: Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Bắc Giang. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Lục 

Nam. 

- Nội dung: Tổ chức Lễ khai hội Xuân và một số hoạt động văn hóa, thể 

thao hưởng ứng Lễ hội. 

5.2. Giải chạy marathon chinh phục đỉnh non thiêng Yên Tử 
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- Thời gian: Từ 08h00 - 11h00. 

- Địa điểm: Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử, huyện Sơn Động. 

- Đơn vị chủ trì: Tỉnh đoàn Bắc Giang. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Sơn 

Động. 

- Nội dung: Các vận động viên tham gia thi chạy marathon với 02 nội dung 

thi đấu: 5km và 10km, quy mô trên 1.000 vận động viên. Điểm xuất phát tại 

Quảng trường Tây Yên Tử, về đích trên đỉnh non thiêng Yên Tử (chùa Thượng). 

6. Ngày 06/02/2023 (tức ngày 16 tháng Giêng): Lễ khai hội Xuân tại 

đền Thần Nông 

- Thời gian: Từ 08h00. 

- Địa điểm: Đền Thần Nông, xã Cẩm Lý, huyện Lục Nam. 

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Lục Nam. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch. 

- Nội dung: Tổ chức Lễ khai hội Xuân, Lễ cầu mùa vàng tốt tươi và một 

số hoạt động văn hóa, thể thao hưởng ứng Lễ hội. 

7. Tổng kết Tuần Văn hóa - Du lịch 

- Thời gian, địa điểm: Có văn bản thông báo thời gian, địa điểm cụ thể 

riêng. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Nội dung: Văn nghệ chào mừng; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; báo 

cáo tổng kết công tác tổ chức Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2023. Khen thưởng 

các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong tham mưu, tổ chức các hoạt 

động. 

8. Các hoạt động hưởng ứng 

8.1. Thành phố Bắc Giang 

- Lễ hội Chiến thắng Xương Giang, từ ngày 26-28/01/2023 (tức từ ngày 

05-07 tháng Giêng): Khai mạc Lễ hội; tổ chức viết thư pháp và trình diễn di sản 

văn hóa phi vật thể; tổ chức giao lưu văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian; các 

hoạt động chợ quê; trưng bày hình ảnh ký ức Lễ hội Xương Giang giai đoạn 

1998-2022. 

- Tổ chức một số lễ hội cấp phường, xã; trưng bày gian hàng giới thiệu du 

lịch, ẩm thực, các sản phẩm đặc trưng, trưng bày sinh vật cảnh; Liên hoan Hội 

nhóm các câu lạc bộ sở thích tại Khu phố đi bộ, xã Tân Tiến; Liên hoan diễn 

xướng hát văn hầu đồng tại khu di tích đền Tân Ninh. 

8.2. Huyện Yên Dũng: Trưng bày Mộc bản chùa Vĩnh Nghiêm - Di sản 

tư liệu thuộc Chương trình Ký ức thế giới khu vực châu Á - Thái Bình Dương. 
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8.3. Huyện Việt Yên: Tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên du lịch, hướng 

dẫn viên du lịch huyện Việt Yên lần thứ Nhất năm 2023”, từ ngày 27/01-

10/02/2023 (tức từ ngày 06-20 tháng Giêng). 

8.4. Huyện Hiệp Hòa: Tổ chức Lễ hội Y Sơn, từ ngày 03-05/02/2023 (tức 

từ ngày 13-15 tháng Giêng); tổ chức biểu diễn văn nghệ lưu động phục vụ Nhân 

dân tại các lễ hội đầu Xuân. 

8.5. Huyện Tân Yên: Tổ chức 05 lễ hội gồm: Đình Vồng xã Song Mai, 

Đền Trũng xã Ngọc Châu, Đình Hà xã Tân Trung, Bảo Lộc Sơn xã Việt Lập, 

Đền Dành xã Liên Chung. Các lễ hội được diễn ra từ ngày 26/01-09/02/2023 

(tức từ ngày 05 - 19 tháng Giêng). 

8.6. Huyện Yên Thế: Tổ chức Lễ hội đình Xuân Lung, xã Xuân Lương, 

ngày 09/02/2023 (tức ngày 19 tháng Giêng). 

8.7. Nhà hát Chèo Bắc Giang: Tổ chức biểu diễn một số vở Chèo tiêu 

biểu, vở Chèo chuyên đề gắn với thân thế, sự nghiệp của Phật Hoàng Trần Nhân 

Tông và Thiền phái Trúc Lâm tại Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử. 

IV. KINH PHÍ 

1. Ngân sách tỉnh: UBND tỉnh bố trí cho các sự kiện do sở, ngành, cơ 

quan cấp tỉnh chủ trì thực hiện. Các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh được giao chủ trì 

thực hiện nhiệm vụ, có trách nhiệm lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm 

định, trình UBND tỉnh quyết định; sử dụng ngân sách theo đúng quy định hiện 

hành. 

2. UBND huyện, thành phố: Bố trí phân bổ ngân sách địa phương năm 

2023 và huy động nguồn kinh phí xã hội hóa để tổ chức các sự kiện hưởng ứng 

Tuần Văn hóa - Du lịch theo Kế hoạch của UBND tỉnh. 

3. Các nguồn vốn xã hội hóa hợp pháp khác. 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Tháng 11/2022 

- UBND tỉnh phê duyệt, ban hành: Kế hoạch, dự toán kinh phí; thành lập 

Ban Tổ chức, tổ phục vụ, thông báo phân công nhiệm vụ. 

- Thống nhất với đơn vị tổ chức sự kiện về chuẩn bị các điều kiện, cơ sở 

vật chất, kịch bản chương trình nghệ thuật, báo cáo UBND tỉnh phê duyệt. 

- Chỉ đạo các cơ sở lưu trú du lịch chuẩn bị các điều kiện, chỉnh trang, cải 

tạo cơ sở vật chất đón tiếp khách. 

- Xây dựng tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, tờ rơi, tập gấp... 

để làm công tác truyền thông cho sự kiện. 

2. Tháng 12/2022 

- Thực hiện tuyên truyền trực quan, căng treo pano, băng rôn, phướn... tại 

một số khu vực trung tâm các huyện, thành phố, trọng tâm tuyên tuyền là Khu 

du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử, trên địa bàn thành phố Bắc Giang và 

dọc theo tuyến đường Tây Yên Tử (ĐT 293). 
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- Tổ chức họp báo với các cơ quan thông tấn, báo trí, truyền thông Trung 

ương và địa phương. 

- Tiếp tục đăng tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục truyền thông 

cho sự kiện. 

3. Tháng 01 và đầu tháng 02/2023 

- Tổ chức thi công, lắp dựng hệ thống sân khấu, ma két, các trang thiết bị, 

phương tiện tổ chức sự kiện. 

- Tổ chức tổng duyệt chương trình khai mạc sự kiện; tổ chức các hoạt 

động chính và các hoạt động hưởng ứng sự kiện theo Kế hoạch. 

- Tiếp tục đăng tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục truyền thông 

cho sự kiện. Nhắn tin thông báo cho các thuê bao điện thoại di động trên địa bàn 

tỉnh về sự kiện. Đề nghị cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh thông tin về sự 

kiện trên các nền tảng mạng xã hội đang sử dụng. 

            VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức, 

tham mưu cho UBND tỉnh: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham 

mưu, đề xuất thành lập và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp 

việc Ban Tổ chức thực hiện sự kiện. Theo dõi, đôn đốc xây dựng và tổ chức triển 

khai thực hiện Kế hoạch chi tiết của các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao 

chủ trì thực hiện các nội dung chính trong khuôn khổ sự kiện. 

- Dự thảo: Kế hoạch chung, các văn bản của Ban Tổ chức, các bài phát 

biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, lãnh đạo 

tỉnh tại Lễ khai mạc, bế mạc và Đêm nhạc Phật; xây dựng báo cáo đánh giá kết 

quả tổ chức sự kiện.  

- Chủ trì tổ chức thực hiện: (1) Đêm nhạc Phật; (2) Trưng bày chuyên đề 

“Dấu thiêng Phật giáo Tây Yên Tử - Di vật từ lòng đất”; (3) Lễ khai hội Xuân 

Tây Yên Tử và khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2023; (4) Giải vô định kéo 

co tỉnh Bắc Giang; (5) Giải vô địch đẩy gậy tỉnh Bắc Giang; (6) Liên hoan hát 

Văn, hát Chầu Văn tỉnh Bắc Giang; (7) Tổng kết Tuần Văn hóa - Du lịch. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thành phần, 

số lượng đại biểu, in giấy mời, đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho đại biểu trong và ngoài 

tỉnh tham dự Đêm nhạc Phật và Lễ khai hội Xuân và khai mạc Tuần Văn hóa - Du 

lịch năm 2023. 

- Đối với Lễ khai mạc và đêm nhạc Phật: Phối hợp với Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh, đơn vị tổ chức sự kiện xây dựng nội dung và tổ chức thực hiện 

Chương trình nghệ thuật; kịch bản lời dẫn, kịch bản truyền hình trực tiếp; xây 

dựng ma két, trang trí khánh tiết; thuê, hợp đồng lắp đặt hệ thống sân khấu, chỗ 

ngồi, các thiết bị, phương tiện phục vụ chương trình. 
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- Chủ trì tổ chức, theo dõi, giám sát các hoạt động văn hóa, thể thao và du 

lịch diễn ra trong khuôn khổ sự kiện. 

- Phối hợp với Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Bắc Giang, UBND huyện 

Yên Dũng, UBND huyện Sơn Động, Chùa Tây Yên Tử, đơn vị tổ chức sự kiện và 

các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức Lễ rước bộ Mộc bản “Cư Trần 

lạc đạo phú” lên chùa Thượng Tây Yên Tử. 

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền tại các huyện, thành phố. Thực hiện 

căng, treo các cụm panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu tuyên truyền chung cho 

sự kiện. 

- Lập dự toán kinh phí các nội dung nhiệm vụ được giao thuộc Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định.  

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bắc Giang, Đài Phát 

thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan truyền thông, thông tấn báo chí Trung 

ương và địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng, thế 

mạnh du lịch Bắc Giang và các nội dung liên quan đến sự kiện. 

- Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam (VTV1) chạy một số dòng tin 

chữ tại Bản tin Thời sự lúc 06h00 và 19h00, trước 10 ngày diễn ra sự kiện. Phối 

hợp với VNPT Bắc Giang, VIETTEL Bắc Giang… gửi tin nhắn đến thuê bao 

trong tỉnh nhằm tuyên truyền, vận động sự hưởng ứng tham gia và giới thiệu các 

hoạt động trong khuôn khổ sự kiện. Ban hành văn bản đề nghị cán bộ, công 

chức, viên chức và Nhân dân trong tỉnh đăng tin, hình ảnh về sự kiện lên các 

ứng dụng mạng xã hội cá nhân đang sử dụng. 

- Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc (Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh 

tỉnh, Nhà hát Chèo, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao, Trung 

tâm Thông tin và Xúc tiến du lịch) xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức 

biểu diễn nghệ thuật, biểu diễn một số vở Chèo, các hoạt động văn hóa, trò chơi 

dân gian, các giải thể thao, gian hàng quảng bá, tuyên truyền, giới thiệu các sản 

phẩm du lịch, hình ảnh các khu điểm du lịch của tỉnh. 

2. Văn phòng UBND tỉnh 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thống nhất thành phần, số 

lượng, lập danh sách đại biểu mời tham dự; lên sơ đồ vị trí chỗ ngồi, chuẩn bị 

biển tên, biển chức danh của đại biểu. Chủ trì thực hiện công tác đón tiếp, bố trí 

ăn nghỉ cho đại biểu Trung ương về dự sự kiện. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu đề xuất thành lập 

và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, phục vụ sự kiện. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các bài phát biểu 

của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, lãnh đạo tỉnh 

tại Lễ khai mạc, bế mạc, Đêm nhạc Phật và các hoạt động khác có sự hiện diện 

của lãnh đạo dự, phát biểu. 

3. Công an tỉnh: Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng 

phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông 
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chung cho toàn bộ quá trình diễn ra sự kiện, đặc biệt là công tác đảm bảo an 

toàn giao thông phục vụ Lễ rước bộ Mộc bản “Cư Trần lạc đạo phú” lên chùa 

Thượng Tây Yên Tử; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên 

quan thực hiện khảo sát, tính toán thời gian cụ thể cho Lễ rước, đảm bảo thời 

gian cho Lễ khai mạc; công tác phòng, chống cháy nổ và các nội dung khác có 

liên quan tại các địa điểm hoạt động tập trung, khu vực diễn ra các hoạt động 

của sự kiện. 

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ động, phối hợp với Công an tỉnh xây 

dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự; thực hiện rà phá bom mìn tại khuôn viên 

chính tổ chức các hoạt động của sự kiện tại Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây 

Yên Tử theo quy định; có phương án kiểm soát các thiết bị bay không người lái 

tại đêm nhạc Phật, Lễ khai hội Xuân và khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch năm 

2023. 

5. Sở Tài chính: Tổng hợp dự toán kinh phí. Thẩm định, tham mưu phân 

bổ kinh phí để tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện đảm bảo thời 

gian, hiệu quả. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí đúng quy định. 

6. Sở Y tế: Xây dựng các phương án, bố trí lực lượng, phương tiện, thuốc 

chữa bệnh đảm bảo an toàn sức khỏe cho các đại biểu và khách mời về dự sự 

kiện; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, kiểm soát vệ sinh an toàn 

thực phẩm tại các địa điểm tổ chức sự kiện. 

7. Sở Công Thương: Tổ chức hướng dẫn, tăng cường công tác kiểm tra, 

quản lý thị trường, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ, các điểm kinh doanh 

hàng hoá đảm bảo chất lượng, giá cả, an toàn thực phẩm trước và trong thời 

gian tổ chức sự kiện. 

8. Sở Giao thông vận tải: Rà soát, bổ sung các biển chỉ dẫn giao thông 

đến các khu, điểm du lịch trong tỉnh. Tăng cường kiểm tra, đảm bảo các điều 

kiện an toàn giao thông khi tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện. 

9. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng địa phương quảng bá, xây dựng 

chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về sự kiện. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch 

truyền thông cho sự kiện; chủ trì tham mưu tổ chức họp báo; đề nghị phóng viên 

thường trú các cơ quan báo chí trên địa bàn viết các tin bài tuyên truyền cho sự 

kiện. 

- Chủ trì đón tiếp lãnh đạo, phóng viên các cơ quan báo chí, truyền thông 

Trung ương; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bố trí chỗ ăn, nghỉ 

cho các lãnh đạo, phóng viên. 

10. Sở Nội vụ 

- Tổng hợp, đề xuất khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương, để 

tham mưu cho UBND tỉnh công tác khen thưởng đối các tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện các nội dung Tuần Văn hóa - Du lịch năm 
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2023; chuẩn bị các nội dung trao khen thưởng tại buổi tổng kết, bế mạc sự kiện. 

- Chỉ đạo phòng, ban chuyên môn phối hợp với Ban Trị sự Giáo hội Phật 

giáo tỉnh, đơn vị tổ chức sự kiện thực hiện các nội dung liên quan đến Lễ rước 

bộ Mộc bản từ chùa Vĩnh Nghiêm, huyện Yên Dũng lên chùa Thượng Tây Yên 

Tử, đảm bảo trang trọng. 

11. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn 

vị liên quan xây dựng kế hoạch, kịch bản truyền hình chi tiết để thực hiện 

truyền hình trực tiếp Đêm nhạc Phật tại chùa Vĩnh Nghiêm, huyện Yên Dũng và 

Lễ khai hội xuân, khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2023 tại Khu du lịch 

tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử. 

- Cử 02 viên chức thuộc Đài (01 nam, 01 nữ) làm người dẫn chương trình 

(MC) tại Đêm nhạc Phật và Lễ khai mạc sự kiện. 

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, video clip, phóng sự tuyên truyền 

về miền đất, văn hóa, con người, tài nguyên văn hóa - du lịch; đặc biệt là các hoạt 

động của Tuần Văn hóa - Du lịch 2023 (tối thiểu 01 bài, phóng sự/tuần), để làm 

công tác truyền thông chung và truyền thông cho các hoạt động của sự kiện (bắt 

đầu thực hiện từ trung tuần tháng 11/2022). Thực hiện cung cấp bài, phóng sự, 

tần số phát sóng truyền hình cho các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông 

Trung ương, Truyền hình An Viên và một số tỉnh bạn để hỗ trợ truyền thông cho 

sự kiện. 

12. Báo Bắc Giang 

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh, Tạp chí Sông Thương, Thư viện tỉnh, 

các cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và các cơ quan, đơn vị 

liên quan khác tổ chức trưng bày các đầu báo, sách, tạp chí của Bắc Giang và 

các báo, tạp chí Trung ương trong chương trình khai mạc Hội Báo Xuân và 

trưng bày ảnh đẹp về các thành tựu kinh tế, xã hội của tỉnh Bắc Giang tại Khu 

du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử, huyện Sơn Động.  

- Chủ trì, phối hợp trưng bày các bức ảnh chất lượng, đoạt giải, được lựa 

chọn từ các trại sáng tác (Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh cung cấp), cuộc thi ảnh: 

Bắc Giang quê hương tôi, Nét đẹp Bắc Giang và Du lịch Bắc Giang tại Khu du 

lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử, huyện Sơn Động. 

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, video clip, phóng sự tuyên truyền 

về miền đất, văn hóa, con người, tài nguyên văn hóa - du lịch; đặc biệt là các 

hoạt động của Tuần Văn hóa - Du lịch 2023 (tối thiểu 01 bài, phóng sự/tuần), để 

làm công tác truyền thông chung và truyền thông cho các hoạt động của sự kiện 

(bắt đầu thực hiện từ trung tuần tháng 11/2022). 

13. Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công ty Cổ phần 

dịch vụ Tây Yên Tử và đơn vị tài trợ (chủ động phối hợp vận động tài trợ) tổ 

chức giải chạy marathon chinh phục đỉnh non thiêng Yên Tử tại Khu du lịch 
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tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử. 

- Chỉ đạo các huyện, thành đoàn tổ chức lực lượng thanh niên tình nguyện, 

phối hợp với chính quyền địa phương tham gia giữ gìn vệ sinh, tôn tạo cảnh quan 

môi trường tại các khu, điểm du lịch, các điểm tổ chức các hoạt động chính và 

hoạt động hưởng ứng sự kiện; mời gọi sự hưởng ứng của đoàn viên thanh niên 

trong tương tác, tuyên truyền, quảng bá cho sự kiện trên nền tảng mạng xã hội. 

14. Công ty Điện lực: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có phương án đảm 

bảo nguồn điện, bố trí nhân lực, phương tiện dự phòng nhằm cung cấp điện ổn 

định phục vụ các sự kiện chính và các hoạt động hưởng ứng tại các địa điểm tổ 

chức thuộc các huyện, thành phố. Đặc biệt là Đêm nhạc Phật, Lễ khai hội Xuân, 

khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch và các hoạt động chính tại Khu du lịch tâm 

linh - sinh thái Tây Yên Tử. 

15. Hội Nhà báo tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Báo Bắc Giang, Tạp chí Sông 

Thương, Thư viện tỉnh, các cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và 

các cơ quan, đơn vị liên quan khác tổ chức khai mạc Hội Báo Xuân Quý Mão 

2023 và trưng bày các đầu báo, sách, tạp chí của Bắc Giang và các báo, tạp chí 

Trung ương trong khuôn khổ Hội Báo Xuân và trưng bày ảnh đẹp về các thành 

tựu kinh tế, xã hội của tỉnh Bắc Giang tại Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên 

Tử, huyện Sơn Động.  

16. UBND huyện Yên Dũng 

- Chương trình Đêm nhạc Phật: Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch đón tiếp đại biểu tham dự chương trình; phối hợp 

với Chùa Vĩnh Nghiêm, đơn vị tổ chức sự kiện khảo sát địa điểm, đảm bảo mặt 

bằng để lắp dựng sân khấu, chỗ ngồi; cải tạo, sửa chữa, nâng cấp hệ thống nhà 

vệ sinh trong khuôn viên chùa Vĩnh Nghiêm; nghiên cứu bố trí hệ thống nhà vệ 

sinh di động; bố trí, quy định khu vực để xe đại biểu về dự; đảm bảo an ninh trật 

tự trước và trong khi tổ chức chương trình. 

- Lễ rước bộ Mộc bản “Cư Trần lạc đạo phú” từ chùa Vĩnh Nghiêm lên 

chùa Thượng Tây Yên Tử: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu 

vực chùa Vĩnh Nghiêm trước và trong khi tổ chức rước; bố trí khu vực đỗ xe của 

đoàn rước đảm bảo an toàn, thông thoáng. 

- Chủ trì tổ chức Giải chạy chinh phục đỉnh Non Vua và trưng bày Mộc bản 

chùa Vĩnh Nghiêm - Di sản tư liệu thuộc Chương trình Ký ức thế giới khu vực 

châu Á - Thái Bình Dương đảm bảo an toàn, hiệu quả; bố trí, cử hướng dẫn viên du 

lịch thuộc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện trực, làm công tác 

hướng dẫn tại điểm chùa Vĩnh Nghiêm và Thiền viện Trúc lâm Phượng Hoàng. 

17. UBND huyện Lục Nam 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ khai hội Xuân tại chùa Bát Nhã 

(Bình Long) và Lễ khai hội Xuân tại đền Thần Nông. Chủ động phối hợp với Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Liên hoan hát Văn, hát Chầu Văn tỉnh Bắc 

Giang năm 2023 tại Khu du lịch sinh thái Suối Mỡ. 
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- Chủ trì tham mưu, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch đề xuất thành phần, số lượng đại biểu; thực hiện in giấy mời, đón 

tiếp, đại biểu dự Lễ khai hội Xuân tại chùa Bát Nhã (Bình Long); dự thảo các bài 

phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Lễ khai hội (nếu có lãnh đạo tỉnh dự); chỉ đạo cơ 

quan, đơn vị chuyên môn thuộc huyện tổ chức một số trò chơi dân gian, hoạt 

động văn hóa, thể thao hưởng ứng các lễ hội. 

18. UBND huyện Sơn Động 

- Chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, 

đơn vị, địa phương liên quan tổ chức thành công các nội dung, hoạt động diễn ra 

trong khuôn khổ sự kiện tại Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức dựng trại văn hóa; thi ẩm thực văn hóa 

du lịch; tổ chức một số trò chơi dân gian; trưng bày giới thiệu sản phẩm truyền 

thống huyện Sơn Động; hội diễn ca múa nhạc huyện Sơn Động. Chỉ đạo Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện 

phối hợp tổ chức cuộc thi vẽ tranh về Tây Yên Tử. 

- Phối hợp với Chùa Tây Yên Tử, đơn vị tổ chức sự kiện và Công ty Cổ 

phần dịch vụ Tây Yên Tử vẽ sơ đồ, bố trí mặt bằng, không gian để tổ chức các hoạt 

động; lắp dựng nhà rạp đón tiếp khách; thực hiện công tác lễ tân, hậu cần phục vụ 

Lễ khai mạc. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn 

giao thông, phòng, chống cháy nổ trong thời gian diễn ra các hoạt động của sự kiện 

tại Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử. 

19. UBND các huyện, thành phố khác trong tỉnh 

- Tích cực phối hợp với các sở, ngành tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ 

chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; xây dựng kế hoạch, chương trình cụ 

thể để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công, các hoạt động hưởng ứng 

đã đăng ký; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thuộc thẩm quyền 

quản lý tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện. 

- Tích cực tuyên truyền Lễ khai hội Xuân và Tuần Văn hóa - Du lịch năm 

2023 bằng nhiều hình thức, thông qua tuyên truyền, cổ động trực quan bằng 

pano, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu, trên các phương tiện thông tin đại chúng 

của địa phương và các nền tảng mạng xã hội, nhằm thu hút sự quan tâm, hưởng 

ứng của khách du lịch và Nhân dân, góp phần vào thành công chung của sự 

kiện. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội cụ thể hưởng ứng 

sự kiện gắn với các hoạt động văn hóa và lễ hội đặc sắc dịp đầu xuân tại địa 

phương. 

20. Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh  

- Báo cáo Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam, liên hệ với các chùa 

trong hệ thống Phật giáo Trúc lâm để đề nghị tuyên truyền đến các tăng ni, phật 

tử hưởng ứng, theo dõi sự kiện trên hệ thống truyền hình An viên, Đài Phát 
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thanh và Truyền hình Bắc Giang và các nền tảng mạng xã hội. 

- Phối hợp với UBND huyện Yên Dũng và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tỉnh Bắc Giang tổ chức đêm nhạc Phật tại chùa Vĩnh Nghiêm, huyện Yên Dũng; 

kết nối, đề nghị chùa Vĩnh Nghiêm Thành phố Hồ Chí Minh lắp dựng màn hình 

led lớn để tiếp sóng Đêm nhạc Phật tại Chùa Vĩnh Nghiêm, Yên Dũng. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang, 

UBND huyện Yên Dũng tổ chức Lễ rước bộ Mộc bản “Cư Trần lạc đạo phú” từ 

chùa Vĩnh Nghiêm, huyện Yên Dũng lên chùa Thượng, Tây Yên Tử, huyện Sơn 

Động. 

- Có văn bản đề nghị Truyền hình An Viên: Tiếp sóng trực tiếp đêm nhạc 

Phật và Lễ khai hội Xuân và khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh Bắc Giang, phát 

trên các kênh sóng của Đài nhằm lan tỏa các giá trị đặc sắc, quý giá về tư tưởng, 

giáo lý của Phật giáo Trúc Lâm Yên Tử, với con đường Hoằng dương Phật pháp 

của các Phật tổ Phật giáo Trúc Lâm Yên Tử trên vùng đất giàu truyền thống văn 

hóa, di sản Bắc Giang, đến tăng ni, phật tử, khách du lịch và Nhân dân trong nước 

và nước ngoài. 

21. Chùa Tây Yên Tử, huyện Sơn Động 

- Chủ trì công tác chuẩn bị các điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất, trang trí 

khách tiết các điểm Chùa Tây Yên Tử để tổ chức các hoạt động của Tuần Văn hóa 

-Du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2023 và đón du khách thập phương về dự Lễ hội 

Xuân Tây Yên Tử năm Quý Mão. 

- Chủ trì phần nghi lễ tâm linh tại Lễ khai hội Xuân Tây Yên Tử và khai mạc 

Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2023. 

- Phối hợp tổ chức Lễ rước bộ Mộc bản “Cư Trần lạc đạo phú” từ chùa Vĩnh 

Nghiêm, huyện Yên Dũng lên đặt tại chùa Thượng Tây Yên Tử, huyện Sơn Động. 

22. Hiệp hội du lịch tỉnh 

- Tích cực tuyên truyền, vận động hội viên, các tổ chức, cá nhân kinh doanh 

dịch vụ du lịch hưởng ứng, tham gia các sự kiện; đồng thời, cam kết đảm bảo tốt 

chất lượng dịch vụ, đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm... đáp ứng nhu cầu của du 

khách. 

- Kết nối các doanh nghiệp lữ hành trong và ngoài tỉnh xây dựng, khai thác 

tour du lịch nội tỉnh, nhằm quảng bá thu hút khách du lịch thông qua các hoạt động 

của Lễ khai hội Xuân và Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2023. 

23. Công ty Cổ phần dịch vụ Tây Yên Tử 

- Chỉnh trang khuôn viên, cảnh quan, đảm bảo cơ sở vật chất và các điều 

kiện cần thiết khác để tổ chức các hoạt động diễn ra tại Khu du lịch tâm linh - 

sinh thái Tây Yên Tử, đảm bảo thành công, an toàn. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng xây dựng phương án đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn giao thông, cứu hộ du lịch, phòng, chống cháy nổ, an toàn 

vệ sinh thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra sự kiện; lên sơ đồ, bố trí mặt 
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bằng tổng thể tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này; có phương án đảm bảo tạo 

lối đi, bãi xe riêng phục vụ đoàn rước bộ Mộc bản lên chùa Thượng; nghiên cứu bố 

trí thêm hệ thống nhà vệ sinh di động trong thời gian diễn ra các hoạt động của sự 

kiện.  

- Quan tâm hỗ trợ kinh phí tổ chức các sự kiện.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khai hội Xuân và khai mạc Tuần Văn 

hóa - Du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2023. Yêu cầu các sở, cơ quan, đơn vị, địa 

phương được giao chủ trì thực hiện các hoạt động phải xây dựng kế hoạch cụ 

thể cho từng hoạt động và tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo 

chất lượng, hiệu quả; thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện 

truyền thông theo phân cấp quản lý nhằm thu hút sự quan tâm của tăng ni, phật 

tử, khách du lịch và Nhân dân tham gia, hưởng ứng sự kiện, góp phần tạo thành 

công chung cho Lễ khai hội Xuân và khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch năm 

2023./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL (b/c); 

- Trung ương Giáo hội Phật giáo VN (p/h); 

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (b/c); 

- Tổng cục Du lịch (p/h); 

- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh Bắc Giang (p/h); 

- Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo TP HCM (p/h); 

- Truyền hình An Viên (anvientv.com.vn); 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng CM; 

- Hội Nhà báo tỉnh; Hiệp hội Du lịch tỉnh; 

- Công ty CPDV Tây Yên Tử; 

- Lưu: VT, KGVX. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Sơn 
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